ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1951/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  Com cópia a
Secretaria de Educação, para que regularize a situação de Professor de Matemática dos
alunos do 8º Ano da E. B. João Duarte.

JUSTIFICATIVA:

A escola está enfrentando uma situação crítica, pois está sem um professor de matemática
para  o  8º  ano  pela  segunda  vez  no  ano  e  pais  dos  alunos  procuraram  este  gabinete
expressando grande preocupação com a  situação.  Eles  estão  cientes  da  importância  da
matemática  no  currículo  escolar  e  estão  apreensivos  quanto  às  consequências  que  a
ausência de um professor pode trazer para o desempenho e a motivação de seus filhos. A
desmotivação  e  o  desinteresse  pela  matéria,  decorrentes  da  falta  de  um  educador
especializado,  estão  afetando  diretamente  o  rendimento  escolar  e  a  autoestima  dos
estudantes.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE AGOSTO DE 2024

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB